
Número da Pesquisa: CESOP / IPEC / 04762
Título da Pesquisa:
PESQUISA TEMÁTICA 1 - QUALIDADE DE VIDA
Local da Pesquisa: SÃO PAULO-CAP/SP
Data da Pesquisa: 26/NOVEMBRO/2022
Tamanho da Pesquisa: 800
Universo da Pesquisa: População de 16 anos ou mais

FX_ID Faixas de idade

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 16 a 24
2 25 a 34
3 35 a 44
4 45 a 59
5 60 e mais
Total

121 15,1 15,1 15,1
139 17,4 17,4 32,5
148 18,5 18,5 51,0
196 24,5 24,5 75,5
196 24,5 24,5 100,0
800 100,0 100,0

SEXO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Masculino
2 Feminino
Total

361 45,1 45,1 45,1
439 54,9 54,9 100,0
800 100,0 100,0
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ESCOLARIDADE

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Analfabeto
3 Pré-escola (ou 1º ano do 
fundamental)
4 1ª série (ou 2º ano) do 
fundamental / 1ª série do 
antigo primário
5 2ª série (ou 3º ano) do 
fundamental/ 2ª série do 
antigo primário
6 3ª série (ou 4º ano) do 
fundamental/ 3ª série do 
antigo primário
7 4ª série (ou 5º ano) do 
fundamental/ 4ª ou 5ª 
série do antigo primário
8 5ª série (ou 6º ano) do 
fundamental / 1ª série do 
antigo ginásio
9 6ª série (ou 7º ano) do 
fundamental / 2ª série do 
antigo ginásio
10 7ª série (ou 8º ano) do 
fundamental / 3ª série do 
antigo ginásio
11 8ª série (ou 9º ano) do 
fundamental / 4ª série do 
antigo ginásio
12 1ª série do ensino 
médio / 1ª série do antigo 
colegial
13 2ª série do ensino 
médio / 2ª série do antigo 
colegial
14 3ª série do ensino 
médio / 3ª série do antigo 
colegial
15 Superior incompleto
16 Superior completo
Total

9 1,1 1,1 1,1
1 ,1 ,1 1,3

0 ,0 ,0 1,3

7 ,9 ,9 2,2

11 1,3 1,3 3,6

24 3,0 3,0 6,6

31 3,9 3,9 10,5

22 2,8 2,8 13,3

25 3,2 3,2 16,5

78 9,8 9,8 26,2

38 4,8 4,8 31,0

35 4,3 4,3 35,3

211 26,4 26,4 61,8

60 7,4 7,4 69,2
246 30,8 30,8 100,0
800 100,0 100,0

OCUPACAO

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Trabalha (Ocupado)
2 Não trabalha (Não 
ocupado)
Total

447 55,9 55,9 55,9
353 44,1 44,1 100,0

800 100,0 100,0
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CLASSE Classe social

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 A
2 B
3 B2
4 C1
5 C2
6 DE
Total

43 5,4 5,4 5,4
69 8,7 8,7 14,0

199 24,8 24,8 38,9
221 27,6 27,6 66,5
199 24,9 24,9 91,4

69 8,6 8,6 100,0
800 100,0 100,0

P1 P.01) Considerando os últimos 12 meses, você diria que a sua qualidade de vida:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Melhorou muito
2 Melhorou um pouco
3 Ficou estável
4 Piorou um pouco
5 Piorou muito
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

64 8,0 8,0 8,0
102 12,7 12,7 20,7
335 41,9 41,9 62,6
182 22,8 22,8 85,4
115 14,4 14,4 99,8

1 ,2 ,2 100,0

800 100,0 100,0

P2 P.02) Gostaria de saber se, caso pudesse, você sairia de São Paulo para viver em outra 
cidade, ou não sairia de São Paulo?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Sairia
2 Não sairia
99 Não respondeu
Total

459 57,3 57,3 57,3
338 42,2 42,2 99,6

3 ,4 ,4 100,0
800 100,0 100,0
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P3 P.03) O que você mais gosta na cidade de São Paulo?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Agitação/Correria
2 Diversidade de serviços

3 Diversidade de pessoas

4 Gastronomia
5 Possibilidade de 
ascensão
6 Diversidade etnocultural

7 Consumo
8 Acesso a bens e 
serviços
9 Oportunidades
10 Acesso a serviços de 
saúde
11 Mercado de trabalho
12 
Lazer/Diversão/Entreteni
mento
13 Acesso à cultura
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

51 6,3 6,3 6,3
69 8,6 8,6 14,9

40 5,0 5,0 20,0

59 7,4 7,4 27,4
9 1,2 1,2 28,5

16 2,0 2,0 30,5

8 1,0 1,0 31,5
50 6,3 6,3 37,8

155 19,4 19,4 57,2
48 6,0 6,0 63,2

104 13,0 13,0 76,2
95 11,9 11,9 88,1

44 5,5 5,5 93,7
51 6,3 6,3 100,0

800 100,0 100,0
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P4 P.04) O que você menos gosta na cidade de São Paulo?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Agitação/Correria
2 Trânsito
3 Diversidade de pessoas

4 Violência
5 Desigualdade/ Injustiça 
social
6 Poluição
7 Consumo
8 Tempo de locomoção
9 Criminalidade
10 Preconceito/ 
Intolerância
11 Trabalho em excesso
12 Competitividade
13 Corrupção
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

44 5,5 5,5 5,5
116 14,5 14,5 20,0

3 ,3 ,3 20,3

267 33,4 33,4 53,8
47 5,9 5,9 59,7

85 10,7 10,7 70,3
3 ,3 ,3 70,7

22 2,8 2,8 73,5
138 17,3 17,3 90,7

12 1,5 1,5 92,2

15 1,9 1,9 94,1
5 ,6 ,6 94,7

27 3,4 3,4 98,1
15 1,9 1,9 100,0

800 100,0 100,0

P5_1 P.05) Qual destes sentimentos mais se aproxima do seu sentimento em relação a cidade de 
São Paulo? (1º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Admiração
2 Orgulho
3 Esperança
4 Gratidão
5 Raiva
6 Simpatia
7 Desconfiança
8 Egoísmo
9 Decepção
10 Vergonha
11 Frustração
12 Mágoa
13 Amor
14 Antipatia
15 Confiança
16 Generosidade
17 Nenhuma destas/ 
Outras

73 9,2 9,2 9,2
47 5,9 5,9 15,0

109 13,6 13,6 28,6
89 11,1 11,1 39,7

8 ,9 ,9 40,7
39 4,9 4,9 45,6
53 6,6 6,6 52,2
18 2,3 2,3 54,5
90 11,2 11,2 65,7
27 3,3 3,3 69,1
61 7,7 7,7 76,7
12 1,5 1,5 78,3
65 8,1 8,1 86,4
10 1,2 1,2 87,6
32 4,1 4,1 91,6
14 1,8 1,8 93,4
32 4,0 4,0 97,4

21 2,6 2,6 100,0

Page 5



P5_1 P.05) Qual destes sentimentos mais se aproxima do seu sentimento em relação a cidade de 
São Paulo? (1º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido

99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

21 2,6 2,6 100,0

800 100,0 100,0

P5_2 P.05) Qual destes sentimentos mais se aproxima do seu sentimento em relação a cidade de 
São Paulo? (2º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Admiração
2 Orgulho
3 Esperança
4 Gratidão
5 Raiva
6 Simpatia
7 Desconfiança
8 Egoísmo
9 Decepção
10 Vergonha
11 Frustração
12 Mágoa
13 Amor
14 Antipatia
15 Confiança
16 Generosidade
17 Nenhuma destas/ 
Outras
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

Omisso Sistema
Total

53 6,6 7,1 7,1
63 7,9 8,5 15,5
89 11,2 12,0 27,5
58 7,3 7,8 35,3
11 1,4 1,4 36,7
49 6,1 6,6 43,3
46 5,8 6,2 49,5
31 3,9 4,1 53,6
61 7,6 8,2 61,8
52 6,5 7,0 68,8
58 7,3 7,8 76,6

8 1,0 1,0 77,6
42 5,3 5,6 83,2
18 2,2 2,4 85,6
38 4,7 5,1 90,7
28 3,5 3,8 94,4
26 3,2 3,4 97,9

16 2,0 2,1 100,0

747 93,4 100,0
53 6,6

800 100,0
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P6 P.06) Numa escala de 1 a 10, em que 1 significa “não me sinto incluído no bairro/comunidade 
onde moro” e 10 significa “sinto-me incluído no bairro/comunidade onde moro”, onde você se 

situaria?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 (01 ) - Não me sinto 
incluído no 
bairro/comunidade onde 
moro
2 (02)
3 (03)
4 (04)
5 (05)
6 (06)
7 (07)
8 (08)
9 (09)
10 (10) - Sinto-me incluído 
no bairro/comunidade 
onde moro

99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

35 4,4 4,4 4,4

9 1,2 1,2 5,6
19 2,4 2,4 7,9
22 2,7 2,7 10,6

100 12,5 12,5 23,1
67 8,4 8,4 31,5

122 15,3 15,3 46,8
120 15,0 15,0 61,8

76 9,4 9,4 71,2
214 26,7 26,7 98,0

16 2,0 2,0 100,0

800 100,0 100,0

P7 P.07) Numa escala de 1 a 10, em que 1 significa “não gosto do meu bairro” e 10 significa “gosto 
muito do meu bairro”, onde você se situaria?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 (01) - Não gosto do meu 
bairro
2 (02)
3 (03)
4 (04)
5 (05)
6 (06)
7 (07)
8 (08)
9 (09)
10 (10) - Gosto muito do 
meu bairro
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

28 3,5 3,5 3,5

9 1,1 1,1 4,7
18 2,3 2,3 7,0
29 3,6 3,6 10,6
66 8,2 8,2 18,8
62 7,7 7,7 26,5

106 13,2 13,2 39,7
111 13,9 13,9 53,7

96 12,0 12,0 65,6
262 32,8 32,8 98,4

13 1,6 1,6 100,0

800 100,0 100,0
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P8 P.08) Dessas opções o que você diria que mais gosta no seu bairro?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Agitação
2 Diversidade de opções 
de cultura, como teatros, 
cinemas, centros de 
exposição, etc

3 Diversidade de opções 
de lazer e esporte
4 Diversidade de pessoas

5 Facilidade de acesso à 
postos de saúde, 
hospitais, etc
6 Facilidade de acesso à 
escolas, centros de 
ensino, etc
7 Facilidade de acesso à 
mercados, 
supermercados, 
hortifrutis, armazéns, etc

8 Facilidade de acesso ao 
transporte público
9 Oportunidades de 
emprego próximo de 
onde moro
10 Ruas arborizadas
11 Ruas e praças sempre 
limpas
12 Segurança
13 Silêncio
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

54 6,8 6,8 6,8
28 3,5 3,5 10,3

25 3,1 3,1 13,4

60 7,5 7,5 20,9

95 11,9 11,9 32,8

38 4,8 4,8 37,5

176 21,9 21,9 59,5

114 14,3 14,3 73,8

34 4,3 4,3 78,0

30 3,7 3,7 81,7
28 3,5 3,5 85,3

35 4,4 4,4 89,7
43 5,3 5,3 95,0
40 5,0 5,0 100,0

800 100,0 100,0
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P9 P.09) Dessas opções o que você diria que menos gosta no seu bairro?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Barulho de festas, som 
alto
2 Barulho dos carros, 
motos, ônibus, trem, etc
3 Desigualdade social
4 Dificuldade de acesso à 
escolas, centros de 
ensino, etc
5 Dificuldade de acesso à 
mercados, 
supermercados, 
hortifrutis, armazéns, etc

6 Dificuldade de acesso à 
postos de saúde, 
hospitais, etc
7 Dificuldade de acesso 
ao transporte público
8 Diversidade de pessoas

9 Falta de opções de 
cultura, como teatros, 
cinemas, centros de 
exposição, etc
10 Falta de opções de 
lazer e esporte
11 Falta de saneamento 
básico
12 Falta de oportunidades 
de emprego próximo de 
onde moro

13 Poluição
14 Ruas sem 
asfalto/esburacadas
15 Trânsito ruim
16 Violência/Criminalidade

99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

172 21,5 21,5 21,5

72 9,0 9,0 30,5

52 6,5 6,5 37,0
6 ,8 ,8 37,8

5 ,6 ,6 38,4

7 ,8 ,8 39,2

16 2,0 2,0 41,3

6 ,7 ,7 42,0

29 3,6 3,6 45,5

52 6,5 6,5 52,1

11 1,3 1,3 53,4

42 5,2 5,2 58,6

33 4,1 4,1 62,8
15 1,9 1,9 64,6

67 8,3 8,3 73,0
190 23,7 23,7 96,7

27 3,3 3,3 100,0

800 100,0 100,0
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P10_1 P.10) Qual destas instituições você acredita que está contribuindo mais para melhorar a sua 
qualidade de vida? (1º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Governo Federal
2 Governo Estadual
3 Prefeitura de São Paulo

4 Câmara Municipal de 
São Paulo
5 Ministério Público
7 Subprefeituras
8 Conselhos Municipais
9 Partidos políticos
10 Meios de comunicação

11 Sindicatos de 
trabalhadores
12 Universidades
13 Igreja
14 ONGs (Organizações 
Não Governamentais) que 
trabalham em seu bairro

15 Associações de bairro

16 Empresas públicas
17 Empresas privadas/ 
empresários
18 Prefeito de São Paulo
97 Nenhuma destas
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

42 5,2 5,2 5,2
23 2,8 2,8 8,1
47 5,9 5,9 14,0

8 1,0 1,0 15,0

10 1,2 1,2 16,2
24 3,0 3,0 19,3
11 1,4 1,4 20,6

3 ,3 ,3 21,0
25 3,1 3,1 24,1

7 ,9 ,9 24,9

21 2,6 2,6 27,5
98 12,3 12,3 39,8
59 7,4 7,4 47,2

65 8,1 8,1 55,3

16 2,0 2,0 57,3
44 5,5 5,5 62,8

7 ,9 ,9 63,7
224 28,0 28,0 91,7

67 8,3 8,3 100,0

800 100,0 100,0
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P10_2 P.10) Qual destas instituições você acredita que está contribuindo mais para melhorar a sua 
qualidade de vida? (2º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Governo Federal
2 Governo Estadual
3 Prefeitura de São Paulo

4 Câmara Municipal de 
São Paulo
5 Ministério Público
6 Poder Judiciário
7 Subprefeituras
8 Conselhos Municipais
9 Partidos políticos
10 Meios de comunicação

11 Sindicatos de 
trabalhadores
12 Universidades
13 Igreja
14 ONGs (Organizações 
Não Governamentais) que 
trabalham em seu bairro

15 Associações de bairro

16 Empresas públicas
17 Empresas privadas/ 
empresários
18 Prefeito de São Paulo
97 Nenhuma destas
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

Omisso Sistema
Total

8 1,0 1,6 1,6
20 2,6 4,0 5,6
41 5,2 8,1 13,7

9 1,1 1,7 15,5

7 ,8 1,3 16,7
3 ,4 ,6 17,4

37 4,7 7,3 24,7
9 1,2 1,9 26,5
3 ,4 ,6 27,2

49 6,1 9,6 36,8

13 1,6 2,5 39,3

28 3,6 5,6 44,9
42 5,2 8,2 53,1
26 3,2 5,1 58,2

40 5,0 7,9 66,1

19 2,4 3,8 70,0
22 2,7 4,2 74,2

13 1,6 2,6 76,7
98 12,3 19,3 96,0
20 2,5 4,0 100,0

509 63,7 100,0
291 36,3
800 100,0
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P10_3 P.10) Qual destas instituições você acredita que está contribuindo mais para melhorar a sua 
qualidade de vida? (3º lugar)

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Governo Federal
2 Governo Estadual
3 Prefeitura de São Paulo

4 Câmara Municipal de 
São Paulo
5 Ministério Público
6 Poder Judiciário
7 Subprefeituras
8 Conselhos Municipais
9 Partidos políticos
10 Meios de comunicação

11 Sindicatos de 
trabalhadores
12 Universidades
13 Igreja
14 ONGs (Organizações 
Não Governamentais) que 
trabalham em seu bairro

15 Associações de bairro

16 Empresas públicas
17 Empresas privadas/ 
empresários
18 Prefeito de São Paulo
97 Nenhuma destas
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

Omisso Sistema
Total

7 ,9 1,8 1,8
13 1,6 3,3 5,2
22 2,8 5,7 10,9

7 ,9 1,8 12,7

14 1,8 3,6 16,3
8 1,0 2,0 18,2

21 2,6 5,4 23,6
17 2,1 4,3 27,9
14 1,7 3,5 31,3
22 2,7 5,6 36,9

18 2,2 4,6 41,5

26 3,2 6,6 48,1
39 4,8 9,9 58,0
32 4,0 8,1 66,1

42 5,2 10,7 76,8

9 1,1 2,3 79,0
14 1,7 3,5 82,5

9 1,1 2,3 84,8
38 4,8 9,7 94,5
21 2,7 5,5 100,0

391 48,9 100,0
409 51,1
800 100,0
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P11 P.11) De uma maneira geral, como você avalia a atual administração municipal? Você acha que 
ela está sendo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótima
2 Boa
3 Regular
4 Ruim
5 Péssima
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

29 3,7 3,7 3,7
71 8,9 8,9 12,6

311 38,9 38,9 51,4
154 19,3 19,3 70,7
210 26,3 26,3 97,0

24 3,0 3,0 100,0

800 100,0 100,0

P12 P.12) A cidade de São Paulo está inserida na região metropolitana junto com outras 38 
cidades. Na sua opinião, existe ou não existe uma integração entre a gestão municipal de São 

Paulo e a gestão dos demais municípios?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Existe
2 Não existe
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

224 28,0 28,0 28,0
366 45,7 45,7 73,7
210 26,3 26,3 100,0

800 100,0 100,0

P13 P.13) Você acredita que a qualidade de vida na cidade de São Paulo seria melhor, igual ou pior, 
se a cidade exercesse um papel de liderança na integração com outras cidades da região 

metropolitana, como: Guarulhos, Santo André, Mauá, Osasco, Arujá, etc?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Melhor
2 Igual
3 Pior
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

405 50,7 50,7 50,7
185 23,1 23,1 73,8

93 11,7 11,7 85,4
117 14,6 14,6 100,0

800 100,0 100,0
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P14 P.14) De uma maneira geral, como você avalia a atuação da Câmara de Vereadores de São 
Paulo? Você acha que ela está sendo:

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ótima
2 Boa
3 Regular
4 Ruim
5 Péssima
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

17 2,1 2,1 2,1
48 6,0 6,0 8,0

218 27,2 27,2 35,3
173 21,7 21,7 56,9
278 34,7 34,7 91,6

67 8,4 8,4 100,0

800 100,0 100,0

P15 P.15) A Câmara de Vereadores é responsável pela aprovação de projetos de leis em diferentes 
áreas, como saúde, educação, transporte, habitação, cultura, etc. Na sua opinião, como são 

priorizados os projetos que conseguem avançar na Câmara?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Mobilização social, 
protestos e outras formas 
de mobilização da 
sociedade civil junto aos 
vereadores
2 Contatos diretos feitos 
com o setor empresarial e 
seus representantes
3 Reivindicação de 
moradores e associações 
de diferentes bairros 
onde se concentram as 
bases eleitorais dos 
vereadores

4 Pressão de prefeitos e 
secretários
5 Alianças 
políticas/partidárias 
dentro da Câmara
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

116 14,5 14,5 14,5

71 8,8 8,8 23,3

113 14,2 14,2 37,5

90 11,2 11,2 48,7

218 27,3 27,3 76,0

192 24,0 24,0 100,0

800 100,0 100,0

Page 14



P16 P.16) Qual dessas frases melhor representa a sua opinião sobre o que os vereadores deveriam 
fazer para melhorar a sua qualidade de vida?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Conhecer melhor os 
problemas da sua 
região/bairro
2 Estar mais presente, 
visitar mais as 
regiões/bairros
3 Acompanhar de perto 
os espaços de 
participação, como os 
conselhos, conferências, 
etc
4 Usar os recursos 
disponíveis (emendas 
parlamentares) de acordo 
com as demandas da 
população
5 Dar espaço para a 
população opinar sobre 
onde os recursos aos 
quais os vereadores têm 
acesso devem ser 
aplicados
6 Fiscalizar melhor se o 
prefeito e seus 
secretários estão 
colocando as demandas 
aprovadas em prática
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

204 25,5 25,5 25,5

183 22,9 22,9 48,4

46 5,8 5,8 54,2

83 10,4 10,4 64,6

129 16,1 16,1 80,6

102 12,7 12,7 93,4

53 6,6 6,6 100,0

800 100,0 100,0

P17 P.17) Você se lembra em quem votou para Vereador na eleição de 2020?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Sim
2 Não
99 Não respondeu
Total

300 37,5 37,5 37,5
466 58,2 58,2 95,7

34 4,3 4,3 100,0
800 100,0 100,0
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P18_1 P.18) Na sua opinião, quais destas características um(a) político(a) deve ter? Mais alguma? 
Alguma outra?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ter uma trajetória na 
política
2 Ser de um partido que 
eu me identifique
3 Ser novo na política
4 Preservar os valores 
familiares
5 Ter uma religião
6 Ser alinhado com o 
governo estadual
7 Ser alinhado com o 
governo federal
8 Ter experiência 
administrativa
9 Conhecer bem os 
problemas da cidade/país

10 Ter visão de futuro
11 Entender de economia 
e finanças
12 Saber trabalhar em 
equipe
13 Ser alinhado ao 
legislativo (vereadores, 
deputados ou senadores)

14 Ser trabalhador
15 Ter pulso firme
16 Saber dialogar/ Ouvir
99 Não sabe/ Não 
respondeu
Total

27 3,3 3,3 3,3

21 2,7 2,7 6,0

21 2,7 2,7 8,6
58 7,2 7,2 15,9

6 ,8 ,8 16,7
13 1,6 1,6 18,3

18 2,3 2,3 20,6

55 6,8 6,8 27,4

124 15,4 15,4 42,8

55 6,8 6,8 49,7
57 7,1 7,1 56,8

74 9,2 9,2 66,0

12 1,5 1,5 67,5

82 10,2 10,2 77,8
71 8,8 8,8 86,6
58 7,2 7,2 93,8
49 6,2 6,2 100,0

800 100,0 100,0

Page 16



P18_2 P.18) Na sua opinião, quais destas características um(a) político(a) deve ter? Mais alguma? 
Alguma outra?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ter uma trajetória na 
política
2 Ser de um partido que 
eu me identifique
3 Ser novo na política
4 Preservar os valores 
familiares
5 Ter uma religião
6 Ser alinhado com o 
governo estadual
7 Ser alinhado com o 
governo federal
8 Ter experiência 
administrativa
9 Conhecer bem os 
problemas da cidade/país

10 Ter visão de futuro
11 Entender de economia 
e finanças
12 Saber trabalhar em 
equipe
13 Ser alinhado ao 
legislativo (vereadores, 
deputados ou senadores)

14 Ser trabalhador
15 Ter pulso firme
16 Saber dialogar/ Ouvir
Total

Omisso Sistema
Total

16 2,0 3,0 3,0

15 1,8 2,7 5,6

8 1,0 1,5 7,1
33 4,1 6,0 13,1

19 2,4 3,4 16,5
14 1,7 2,5 19,1

11 1,4 2,0 21,1

54 6,7 9,8 30,9

62 7,7 11,2 42,1

65 8,1 11,8 53,9
40 5,0 7,2 61,1

56 7,0 10,2 71,3

10 1,3 1,9 73,1

54 6,8 9,8 83,0
38 4,8 6,9 89,9
56 7,0 10,1 100,0

551 68,9 100,0
249 31,1
800 100,0
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P18_3 P.18) Na sua opinião, quais destas características um(a) político(a) deve ter? Mais alguma? 
Alguma outra?

Frequência Porcentagem
Porcentagem 

válida
Porcentagem 
acumulativa

Válido 1 Ter uma trajetória na 
política
2 Ser de um partido que 
eu me identifique
3 Ser novo na política
4 Preservar os valores 
familiares
5 Ter uma religião
6 Ser alinhado com o 
governo estadual
7 Ser alinhado com o 
